
17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 15 de Junho de 2020.

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ATÍLIO 
VIVÁCQUA

056/2019 85453072

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE JAGUARÉ 004/2019 84797770
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE JAGUARÉ 035/2019 84726822
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 
JERÔNIMO MONTEIRO

030/2019 84923261

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE MIMOSO 
DO SUL

067/2019 85748323

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE PONTO 
BELO	

072/2019 85868744

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE VARGEM 
ALTA

043/2019 84901667

CÁRITAS DIOCESANA DE COLATINA 059/2019 85917877
CÁRITAS DIOCESANA DE SÃO MATEUS 076/2019 84619252
FUNDAÇÃO BENEFICENTE PRAIA DO 
CANTO

011/2019 84865210

FUNDAÇÃO RECANTO CARLOS JOSÉ 
NUNES

047/2019 84904275

INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL- 
ADRA

068/2019 84920734

INSTITUTO GÊNESIS- IG 037/2019 84865091

INSTITUTO NOSSA SENHORA DA PENHA	
023/2019	 84923989

023/2019 84923989

PRÓ-VITAE INSTITUTO SUL CAPIXABA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE E A ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

055/2019 84922940

REDE DE ATENDIMENTO INTEGRADO À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- REDE 
AICA

014/2019 84851007

SERVIÇO DE ENGAJAMENTO 
COMUNIÁRIO - SECRI

017/2019 85868540

SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA A 
VELHICE DESAMPARADA - ABRIGO DOS 
VELHINHOS

061/2019 84900709

Em 09 de junho de 2020.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.

Protocolo 588753

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Ato de Confirmação de 
Documentação

Edital 002/2019 - Seleção 
Emergencial de Propostas Artísticas 
e Culturais para Apresentações no 
ES
A Secretaria de Estado da 
Cultura torna público o 
ATO DE CONFIRMAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO do Edital em 
epígrafe, conforme processo 
2020-W7DPD. A íntegra do Ato 
estará disponível no site www.
secult.es.gov.br.

Vitória, 10 de junho de 2020
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Estado de 
Políticas Culturais

Protocolo 588843

Aviso de Convocação
Edital 031/2019 - Projetos 

Setoriais de Opera
A Secretaria de Estado da 
Cultura torna público o ATO DE 
CONVOCAÇÃO DE PROPONENTES 
SELECIONADOS do Edital em 
epígrafe, conforme processo nº 
2019-T63KT. A íntegra do ATO 
estará disponível no site: www.
secult.es.gov.br.

Vitória, 10 de junho de 2020
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Estado de 
Políticas Culturais

Protocolo 588844

PORTARIA Nº 050-S, de 10 de 
junho de 2020
Dispõe sobre as medidas a serem 
adotadas no âmbito das parcerias 
firmadas pela Secretaria de Estado 
de Cultura - SECULT, decorrente 
do coronavírus (COVID-19) e dá 
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo artº 98, 
inciso II, da Constituição Estadual 
e, pelo artº 23, inciso XIV, do 
Regulamento da SECULT, aprovado 
pelo Decreto nº 4.084 - N, de 27 de 
Janeiro de 1997, Lei Complementar 
nº 391/2007 de 11 de maio de 
2007, Decreto nº 3767-R, de 22 
de janeiro de 2015, Decreto nº 
3860-R, de 23 de setembro de 2015 
e Lei Complementar nº 861/2017, 
de 10 de julho de 2017 e,

CONSIDERANDO a Declaração 
de Emergência em Saúde 
Pública de Importância 
Internacional pela Organização 
Mundial da Saúde em 30 de 
janeiro de 2020, em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo 
coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o Decreto 
nº 4593-R, de 13 de março de 
2020, que dispõe sobre o estado 
de emergência em saúde pública 
no Estado do Espírito Santo e 
estabelece medidas sanitárias e 
administrativas para prevenção, 
controle e contenção de riscos, 

danos e agravos decorrentes do 
surto de coronavírus (COVID-19) e 
dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 
4599-R de 17 de março de 2020, que 
dispõe sobre as medidas para en-
frentamento da emergência de saúde 
pública decorrente do coronavírus 
(COVID-19) em diferentes áreas, e 
dá outras providências;

e demais atos normativos,

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR o prazo de 
execução e vigência dos Termos 
de Compromissos firmados em 
razão dos projetos selecionados nos 
Editais Funcultura, bem as demais 
parcerias firmadas com a Secretaria 
de Estado da Cultura, especialmen-
te, Convênios, Termos de Fomento e 
Termos de Colaboração.

PARÁGRAFO ÚNICO: A 
prorrogação prevista no caput será 
de 120 (cento e vinte) dias contados 
do prazo final inicialmente previsto 
para a execução e vigência dos 
projetos.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 
035-S de 18 de março de 2020.

Art. 3º - Os casos omissos serão 
decididos pelo Secretário da Cultura 
- SECULT.

Art. 4º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 10 de junho de 2020.

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

SECRETARIO DE ESTADO DA 
CULTURA

Protocolo 588741

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

ERRATA

No Resumo do Contrato SEAG nº 
053/2019, publicado no DOE do dia 
08 de abril de 2020:

ONDE SE LÊ: Processo 
2019-HBB2Q

LEIA - SE: Processo 
nº2020-01KQZ

Protocolo 588834

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG 
Nº 0174/2020 - PROCESSO 
SEAG Nº: 88616681.
DOADOR: A Secretaria da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Castelo, 
CNPJ/MF: 27.165.638/0001-39
OBJETOS: 01 (uma) 
Retroescavadeira 3CX 4X4..

Vitória-ES, 10 de junho de 2020
Paulo Roberto Foletto

Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

Protocolo 588883

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

CONTRATO DE DOAÇÃO
DOADOR: IDAF
DONATÁRIO: Prefeitura Municipal 
de São Mateus
OBJETO: Doação com encargos dos 
veículos Fiat Uno placa MQZ-2756 
e Fiat Doblo placa MQS-1728.
Nº DO PROCESSO: 2020-K7PD2
Vitória, 22 de abril de 2020.
Mário Stella Cassa Louzada
Diretor-Presidente do IDAF
Daniel Santana Barbosa
Prefeito municipal de São Mateus

Protocolo 588833

Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural  - INCAPER -

PRESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO Nº 022/2020

Processo no E - Docs nº 
2020-WHH73

PARTES: INCAPER X MUNICÍPIO 
DE PINHEIROS

Objeto: Doação do veículo VW Gol 
1.0, ano 2012, placa ODN 2075.
Da Publicidade: O presente 
Contrato terá início no 1º dia 
subsequente à publicação no Diário 
Oficial.
Vitória/ES, 10 de Junho de 2020.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/Incaper

Protocolo 588727

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 

Espírito Santo –DER-ES  

EXTRATO DO TERMO DE 
AUTORIZAÇÃO DE USO DE 
FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO 
PRECÁRIO. Proc. DER-ES Nº 
2020-RND4W
Partes: DER-ES e EDP - ESPÍRITO 
SANTO DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA S.A.
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO 
A TÍTULO PRECÁRIO para uso de 
faixa transversal ou longitudinal 
ou de área para a instalação de 
travessia e ocupação da faixa de 
domínio com implantação de 02 
postes de 12 m e instalação de 
54,10 m de rede secundária, no 
km 8,2 da ES-488, trecho Entr. 
BR/ES-482 (Morro Grande) - Entr. 
ES-164 (A) do Sistema Rodoviário 
Estadual do DER-ES.
Licença de Implantação n° 
651/2020. 
Assinatura: 08/06/2020.

Protocolo 588838

Extrato do Termo de Autorização 
de Uso de Faixa de Domínio a 
Título Precário.
Ref.Proc. DER-ES N° 2019-MLJ41. 

Partes: DER-ES e o MUNICÍPIO DE 
LINHARES.
Objeto: Autorização de Uso de 
Faixa de Domínio, para implantação 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 14 de Junho de 2020 às 20:45:27
Código de Autenticação: 476954d5


